
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione e Pari Opportunità

Determina Dirigenziale n° 914 del 29/06/2022

Oggetto: Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili 2020 – Iniziativa 
AzioneProvincEgiovani. Progetto Libera il futuro – Giornata finale Progetto Libera il 
futuro – Riallocazione impegni e liquidazione fatture Alice Cooperativa sociale e 
Energy srl.

                   La Dirigente                                     

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 
01.05.2022 al 30.04.2025;

Premesso che mediante determinazione dirigenziale n. 89 del 24.01.2022 al sottoscritto, 
comandante della Polizia Provinciale Michele Pellegrini, è conferito l'incarico di Posizione 
Organizzativa,  a far data dal 1 febbraio 2022 fino al 31 gennaio 2025, e altresì definite le 
competenze oggetto di delega da parte del dirigente di riferimento;

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 95 del 24.01.2022, mediante la quale, nei 
casi assenza temporanea dal servizio programmata o non preventivata della dirigente e 
limitatamente ai giorni di assenza, la posizione organizzativa Comandante della Polizia 
Provinciale Michele Pellegrini, è incaricata della firma degli atti inerenti le attività ordinarie, 
comprese  le  determinazioni  dirigenziali  e  le  proposte  inerenti  gli  atti  deliberativi  in 
riferimento a tutti  gli  ambiti  di competenza  dell'Ente, nonché della firma dei mandati e  
delle reversali; 

Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

Preso atto della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

Visto l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

Visto l'atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed  
in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Premesso che:
- nell’annualità 2020 è stata assegnata ad UPI in sede di Conferenza Unificata una quota 
del  “Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  Giovanili”  pari  a  euro  1.006.746,00 
(unmilioneseimilasettecentoquarantasei/00), corrispondente al 3% del totale, come sancita 
con Decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 febbraio 2020, registrato  
alla Corte dei Conti in data 19 marzo 2020 al n. 488;
- l’obiettivo è quello di promuovere interventi integrati  in materia di  politiche giovanili  e 
valorizzare strategie e politiche coordinate a favore dei giovani promosse dalle Province;
- in data 12 ottobre u.s. è stato sottoscritto l’Accordo con il Dipartimento per le Politiche 
Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  per  l’annualità  2020,  approvato  con  Decreto 
613/2020, con lo scopo di utilizzare la quota UPI parte del Fondo per valorizzare i progetti  
che non era stato possibile finanziare nel 2019 per mancanza di risorse;
-  UPI  ha  proposto  al  Dipartimento  di  poter  riammettere  a  finanziamento  tutte  le 
candidature già pervenute a valere sull’Avviso Pubblico del 2019 che comunque erano 
risultate in fase di valutazione interessanti e meritevoli di essere sviluppate sui territori;

Preso atto:
- dell'Invito ristretto pubblicato il 15.12.2020 da UPI e rivolto alle Province i cui Progetti 
erano stati approvati ma non finanziati per mancanza di risorse nell'anno 2019, affinchè 
presentassero  rimodulandoli  e  aggiornandoli,  i  nuovi  progetti  entro  il  termine  del  
02.02.2021; 
-  della  nota  ns  prot.  n.  1108  del  01.02.2021  con  la  quale  la  Provincia  di  Prato  ha  
trasmesso il progetto "Libera il futuro"  nell'ambito dell'azione A): Ambiente, territorio e  
sviluppo  sostenibile, in  collaborazione  con  gli  Istituti  Dagomari,  Gramsci  -  Keynes  e 
Cicognini - Rodari;
- della nota ns. prot. n. 1935 del 18.02.2021 con la quale UPI comunica l'approvazione, tra 
l'altro,  del  Progetto  "Libera  il  futuro"  presentato  dalla  Provincia  di  Prato  nell’ambito 
dell’Invito ristretto nel quadro dell’Iniziativa APG 2020 in data 15 dicembre 2020;

Visto l'Atto del Presidente n. 30 del 25.02.2021 con il quale si approvava, in qualità di 
soggetto capofila, la realizzazione del Progetto "Libera il futuro" che vede quale capofila la 
Provincia di Prato e in qualità di partner gli istituti scolastici Dagomari, Gramsci - Keynes e  
Cicognini - Rodari;

Dato atto  della  nota ns.  prot.  n.   1935 del  18.02.2021 con la  quale UPI comunicava 
l'avvenuta  approvazione  del  progetto  "Libera  il  futuro"  finanziato  con  la  somma  di  € 
33.000,00;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



Preso  atto della  nota  ns.  prot.  n.  2289  del  25.02.2021  con  la  quale  la  Provincia 
trasmetteva  a  UPI  il  contratto  sottoscritto  nonchè  le  disposizioni  finanziarie  per  la 
liquidazione delle risorse e la dichiarazione di inizio attività;

Vista  la  nota  del  Dipartimento  delle  Politiche  Giovanili  prot.  N.  0181775/4.27  del 
09/11/2021 che approva la proroga dei progetti fino al  31/05/2022 con l’assegnazione di 
attività e risorse aggiuntive ai Beneficiari già partecipanti all’iniziativa APG 2020;

Preso atto dell'addendum al contratto di concessione del contributo sottoscritto con la 
Provincia in data 15.11.2021 in base al quale alla Provincia di Prato viene assegnata una  
somma ulteriore di € 8.077,00 alle stesse clausole e condizioni contrattuali del contratto 
sottoscritto in data 18/02/2021;

Viste le seguenti determinazioni:
- determinazione n. 454 del 06.04.2021 con la quale la Dirigente procedeva ad accertare 
la somma di € 9.900,00 - acc. n. 117/2021;
- determinazione n. 488 del 13.04.2021 con la quale la Dirigente procedeva:
a) ad integrare l'accertamento n. 117/2021 per € 23.100,00 a valere sul  Cap. 103/1/E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA UPI PER ISTITUTI SECONDARI SUPERIORI.- Piano 
finanziario 2.01.01.01.011;        
b) ad impegnare la somma complessiva di  € 29.617,00 a valere sul B.P. 2021 – Cap. 
1989 - Piano finanziario 1.04.01.01.002, a favore degli Istituti scolastici coinvolti nel  pro-
getto libera il futuro (Istituti dagomari, Cicognini Rodari e Gramsci Keynes); 
- determinazione n. 1775 del 16.12.2021 con la quale la Dirigente procedeva:
a)  ad  integrare  l'accertamento  n.  117/2021  per  €  8.077,00 a  valere  sul  Cap.  103/1/E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA UPI PER ISTITUTI SECONDARI SUPERIORI.- Piano 
finanziario 2.01.01.01.011;  
b) ad impegnare la somma complessiva di € 7.777,00 a valere sul B.P. 2021 – Cap. 1989 - 
Piano finanziario 1.04.01.01.002, a favore degli Istituti scolastici coinvolti nel progetto lib-
era il futuro (Istituti dagomari, Cicognini Rodari e Gramsci Keynes) dando atto che all’im-
pegno della somma di € 300,00 si sarebbe proceduto con successivo e separato atto;

DATO ATTO che il percorso si sta avviando alla sua conclusione e che in accordo con 
gli/le insegnanti di riferimento è stato deciso di procedere all'organizzazione della Giornata 
finale  nella  mattina  del  5  maggio  2022  presso  gli  spazi  di  Officina  giovani,  ritenuti 
sufficientemente capienti per poter ospitare le classi dei tre Istituti coinvolti;

VISTE:

- la determinazione n. 600 del 02.05.2022 con la quale si impegnava tra l’altro, l'importo di 
€ 371,49 (comprensivo di IVA al 22%) a favore di Alice Cooperativa sociale con sede in 
Via  Pistoiese  245,  Prato  –  CF  01673790489  -  P.I.  00266800978  –  COD.  CUP 
I31I22000080001 – imp. n. 405/2022;

- la determinazione n. 613 del 03.05.2022 con la quale si impegnava l'importo di € 732,00 
(comprensivo di IVA al 22%) relativo al servizio di realizzazione video e assistenza tecnica 
per la Giornata finale del Progetto Libera il futuro presso Officina giovani, a favore della 
ditta Energy srl, con sede in Via Tosco romagnola nord 52, Camaioni, Montelupo F.no, 
Firenze - P.I. e C.F. 04767380480 – CIG Z46363787D – CUP I31I22000090001 – imp. n. 
408/2022;

DATO  ATTO  che  nelle  determinazioni  sopra  citate  si  disponeva  che,  a  seguito  di 
perfezionamento della variazione di bilancio si sarebbe proceduto ad allocare gli impegni 
sopra indicati sul capitolo corretto, legato al capitolo in entrata n. 103/1; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



VISTA la deliberazione C.P. n. 15 del 30.05.2022 con la quale si è operata, tra l’altro, la 
variazione  delle  somme  stanziate  da  UPI  nelle  corrette  scritture  contabili 
dell’amministrazione;

VISTE le seguenti  fatture:
-  n.  41-V del  06.06.2022 emessa da Alice cooperativa sociale  onlus con sede in  Via 
Pistoiese 245, Prato – CF 01673790489 - P.I. 00266800978 di € 301,95 di cui € 247,50 
per servizio prestato e € 54,45 per IVA al 22% relativa al servizio di cui trattasi;
- n. 1/PA del 15.06.2022 emessa dalla ditta Energy srl - P.I. 02194540973 con sede in Via 
Tosco romagnola nord 52, Camaioni, Montelupo F.no, Firenze - P.I. e C.F. 04767380480 
dell'importo complessivo di € 732,00 di cui € 600,00 per servizio prestato e € 132,00 per 
IVA al 22% relativa alla fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che:
- le ditte hanno rilasciato la dichiarazione circa il conto corrente dedicato nel rispetto di  
quanto previsto dal comma 7 art. 3 della legge 136/2010, depositata in atti;
- in virtù delle disposizioni di cui all’art.1, c. 629, lett. b) della Legge di Stabilità 2015 si 
deve  operare  in  regime di  split  payment  provvedendo  ad  agire  da  sostituti  d’imposta 
trattenendo  direttamente  l’importo  a  titolo  di  IVA  per  procedere  poi  al  successivo 
riversamento all’erario, con la precisazione che l’importo IVA da trattenere nel modo che 
segue:
-  fattura n. 41-V del 06.06.2022 emessa da Alice cooperativa sociale onlus, l’importo da 
trattenere ammonta ad € 54,45;
-   fattura  n.  1/PA del  15.06.2022  emessa  dalla  ditta  Energy  srl  -  P.I.  02194540973, 
l’importo da trattenere ammonta ad € 132,00;
-  della  regolarità  contributiva,  assicurativa  e  previdenziale  della  ditta  come  risulta  dai 
DURC ON LINE:
prot. INAIL_33320477 con scadenza al 05/10/2022 per Alice cooperativa sociale onlus;
prot. INAIL_32994879 con scadenza al 13/09/2022 per la ditta Energy srl;

DATO ATTO che la sottoscritta Dott.ssa Elena Cardosi, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), relativamente alla fattura sopra indicata, attesta la regolarità dei 
servizi per quantità e qualità ai termini e alle condizioni pattuite secondo le disposizioni di  
cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993 come da attestazione allegata;

RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra riportate:
- alla riallocazione dell’imp. n. 405/2022 di € 371,49 dal Cap. 1930/14 P.F. 1.03.02.13.999 
al  Cap.  1925  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  PROGETTO  UPI  (V.CAP.  103/1/E)  –  P.F. 
1.03.02.99.999;
- alla riallocazione dell’imp. n. 408/2022 di € 732,00 dal Cap. 1930/14 P.F. 1.03.02.13.999 
al  Cap.  1925  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  PROGETTO  UPI  (V.CAP.  103/1/E)  –  P.F. 
1.03.02.99.999;
- alla liquidazione della fattura n. 41-V del 06.06.2022 emessa da Alice cooperativa sociale 
onlus con  sede  in  Via  Pistoiese  245,  Prato  –  CF  01673790489  -  P.I.  00266800978 
dell'importo complessivo di € 301,95 di cui € 247,50 per servizio prestato e € 54,45 per 
IVA al 22%;
- alla liquidazione della fattura n. 1/PA del 15.06.2022 emessa dalla ditta Energy srl - P.I. 
02194540973, dell'importo complessivo di € 732,00 di cui € 600,00 per servizio prestato e 
€ 132,00 per IVA al 22%;

VISTI:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



l'art.  184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “il  servizio finanziario  
effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4 comma 2 
del D.Lgs. 165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE  le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split  payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di  
stabilità  2015)  che  stabilisce  che  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario  l’imposta sul  valore aggiunto che è stata  addebitata  loro dai  
fornitori;

VISTI:
- l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
-  l’art.  52  del  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con 
Deliberazione C.P. n. 24 del 25.02.2004, modificato con Deliberazione C.P. n. 20 del  
02.05.2012; 

                  D E T E R M I N A

1. Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. Di procedere:
- alla riallocazione dell’imp. n. 405/2022 di € 371,49 dal Cap. 1930/14 P.F. 1.03.02.13.999 
al  Cap.  1925  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  PROGETTO  UPI  (V.CAP.  103/1/E)  –  P.F. 
1.03.02.99.999;
- alla riallocazione dell’imp. n. 408/2022 di € 732,00 dal Cap. 1930/14 P.F. 1.03.02.13.999 
al  Cap.  1925  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  PROGETTO  UPI  (V.CAP.  103/1/E)  –  P.F. 
1.03.02.99.999;
- alla liquidazione della fattura n. 41-V del 06.06.2022 emessa da Alice cooperativa sociale 
onlus con  sede  in  Via  Pistoiese  245,  Prato  –  CF  01673790489  -  P.I.  00266800978 
dell'importo complessivo di € 301,95 di cui € 247,50 per servizio prestato e € 54,45 per 
IVA al 22%;
- alla liquidazione della fattura n. 1/PA del 15.06.2022 emessa dalla ditta Energy srl - P.I. 
02194540973, dell'importo complessivo di € 732,00 di cui € 600,00 per servizio prestato e 
€ 132,00 per IVA al 22%;

3. Di dare atto che sull’imp. n. 405/2022 si è verificata un’economia pari a € 69,54;

4. Di dare atto che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;
- non  sussiste  conflitto  di  interessi  ex  art.  6  bis  della  legge  241/1990,  da  parte  del  
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;
-  viene data esecuzione ad ogni  altra misura del  piano applicabile  al  procedimento di  
competenza.

5. Di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all’art.1, c. 629, lett. b) della Legge di 
Stabilità 2015 si deve operare in regime di split payment provvedendo ad agire da sostituti 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



d’imposta trattenendo direttamente l’importo a titolo di IVA per procedere poi al successivo 
riversamento all’erario, con le seguenti precisazioni:
-  che l’importo da trattenere ammonta ad € 54,45 (vedi fattura n. 41-V del 06.06.2022);

-  che l’importo da trattenere ammonta ad € 132,00 (vedi fattura n. 1/PA del 15.06.2022);

6. Di dare indicazione affinché si provveda al pagamento del dovuto mediante bonifico 
bancario sul conto corrente indicato quale conto corrente “dedicato” ai  sensi dell'art.  3 
della L. 136/2010;

                        La Posizione Organizzativa
                                                                   Michele Pellegrini 

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

VAR_IMP Impegno 2022 U 1925 04.02.1

  

9574 0,00

VAR_IMP Impegno 2022 U 1925 04.02.1

  

12073 0,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Attestazione_signed.pdf 27/06/2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

Michele  Pel legrini
codice f iscale  PLLMHL67E28G713L
num.ser ie :  1582857016258738198
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  18/02/2022 al  01/06/2023


	D E T E R M I N A

